
      R O M Â � I A                                                        
COMU�A  BĂRĂȘTI                                                            
CO�SILIUL LOCAL                                                                           

 
                                                                 H O T Ă R Â R E 

 
           referitor la  modificarea  si completarea  art. 1  din  H.C.L. nr.19 din 23 
Septembrie 2016 privind completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului 
privat al comunei  Bărăști,județul Olt, cu un bun imobil – teren,  
 
 
       Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt ; 

         Având în vedere :  

- prevederile art. 1  din  H.C.L. nr.19 din  23 Septembrie 2016  prin care s-a aprobat 
includerea în domeniul privat al comunei Bărăști a unor parcele de teren și a unui drum de 
exploatare.e 

- propunerea Primarului comunei Bărăști, județul Olt, în calitate de initiator al  
proiectului de hotarare si expunerea de motive inregistrata sub nr.3209 din 15.12.2016 ;  

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului   
prezentat de către d-na ing. Firicel  Elena din cadrul compartimentului agricol al aparatului de 
specialitate al primarului  ; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul  
consiliului local ; 
        Având in vedere prevederile art. 36 alin. (5) lit. b) si ale art.115, alin (1) litera ”b” din  
Legea  nr. 215/2001, privind  administratia publica locala, republicata,  cu modificarile si 
completarile ulterioare ; 

  În temeiul art. 45 alin.(1) și art.  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare ;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
           Art. I. Se  modifica  si se completeaza  art,1 și Anexa aferentă acestui articol din  
H.C.L. nr. 19 din 23 Septembrie 2016 privind completarea inventarului bunurilor care 
aparțin domeniului privat al comunei  Bărăști,județul Olt, cu un bun imobil – teren, 
după cum urmează : 
        ”Articolul 1  – Se aprobă includerea în domeniul privat al comunei Bărăști a 
următoarelor parcele de teren: 

- Suprafața de 39372,197 mp.teren cu pășune amplasat în T.119 ; 
- Suprafața de 8364,652 mp. Teren cu pășune amplasat în T.120 ; 
- Suprafața de 1818,560 mp. Teren neproductiv amplasat în T.120 ; 
- Suprafața de 5464,343 mp. Teren cu pășune amplasat în T.120 ; 
- Drum de exploatare nr.2958 : L – 5.115,00 m. 
                                                       l –         4,00   m. 
                       Suprafața totală   A  =    20.463,00 mp. 

                          Amplasament            =   T. 120; T 119  și T.116. 
        -    Drum  de exploatare nr.2964:  L    =   549,00 m 
                                                                  l     =       4,00 m 
                               Suprafața totală      A   =  2.164,00 mp. 
                           Amplasament            =     T. 121. 
                                 



           Întreaga suprafaţă fiind identificată conform Planului de Situaţie Anexa 1 la prezenta hotărâre.                 

          (2) În inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat, acest imobil va figura înscris la 

Secţiunea a) Terenuri care se completează cu o nouă poziţie 

               Art. II. Restul articolelor din HCL nr.  19 din 23 septembrie 2016  rămân  in vigoare. 

Art. III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcineaza : Primarul  
Comunei Bărăști,județul Olt, împreună cu compartimentul agricol din cadrul aparatului de 
specialitate din subordine.    

Art. IV. Prezenta Hotărâre se  va comunica, in copie, către: 
• Instituţiei Prefectului judeţului Olt; 
• Primarului  comunei Bărăști,județul Olt ; 
• Compartimentului  Buget - Contabilitate  ; 
• Compartimentului Agricol   ; 
• Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 

 
 
             PREȘEDI�TE  DE  ȘEDI�ȚĂ                          CO�TRASEM�EAZĂ 
                    ADRIA�  �ECULA                                               SECRETAR 
                                                                                                        GR. BULIGA. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 42  din 29   Decembrie 2016. 

Hotărârea a fost adoptată cu   8  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție.  

 

 


